Unde illud mihi utilius visum est, si a potestate civili saltem hoc obtineamus⁷, ut extantiora duntaxat scandala aboleantur, nec liceat illo quam profesto 10
die liberius peccare; mentibus autem piis et suae salutis vere cupidis, quod non
adeo difficile esse reor, ex scriptura sacra et analogia divini ordinis persuadeamus,
ut agnoscant, quantum hoc beneficium sit, quod tot alii onus interpre-

¹ Die Frage nach dem Vorgehen in bezug auf die Sabbatheiligung als solche und Speners Hinweis, dabei die politische Obrigkeit einzubeziehen (Z. 9), lassen den Adressaten als Amtsbruder erkennen.

² Die große Rolle, die für Spener die Sonntagsheiligung spielt, zeigt sein Briefwechsel mit Sebastian Schmidt in den Jahren 1669/70 (s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Briefe Nr. 49, 53, 54, 56, 58, 68 und 71). Über den genauen Anlaß des hier vorliegenden Briefes ist nichts bekannt.

³ Auch an anderer Stelle wünscht Spener nachdrücklich, die Frage nach der Feiertagsheiligung nicht öffentlich zu diskutieren (s. Brief Nr. 77, Z. 30–46).

⁴ Das dritte Gebot nach lutherischer Zählung (Ex 20,8).

⁵ In der in Anm. 2 genannten Auseinandersetzung wird immer wieder Martin Chemnitz (1522–1586) genannt (s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Briefe Nr. 56, Z. 46. 64, Nr. 58, Z. 36, und Nr. 68, Z. 58), zudem Aegidius Hunnius, Sebastian Artomedes, Polycarp Leyser und Caspar Erasmus Brochmand (aaO, Brief Nr. 68, Z. 138–142). – Zu Johann Gerhard s. Brief Nr. 6 Anm. 18.

⁶ Schon seinem Brief an Sebastian Schmidt vom 11.6.1670 (Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 68, Z. 120f) verweist er auf J. Gerhard, *Schola Pietatis*, 1623, 3. Buch, Kap. 26, S. 461–477: „Welcher gestalt der Sabbath könne und solle von einem Liebhaber der Gottseligkeit gefeyret und geheiligt werden“.

⁷ Zu den – wenig erfolgreichen – Bemühungen, den Magistrat in Frankfurt a.M. zu einer strengerer Einhaltung des Feiertagsheiligungsgebotes zu bewegen, s. GRABAU, 335–352 (vgl. weiter WALLMANN, Spener, 222f).

- tantur, unum diem a solitudine et strepitu seculi benignissimi Patris coelestis
 15 bonitate exemptum nobisque concessum esse, quo illi soli vacemus animamque
 nostram coelestibus bonis reficiamus et sabbatho praeparemus aeterno. Has si
 a profano isto abusu retraxerimus, quod quidem hoc rerum statu praestari
 potest, omne nos praestitisse autumo, eo magis quia haud adeo multum apud
 caeteros proficiemus, si etiam ad externam sanctificationem externa aliqua vi
 20 eos adigamus, quorum quies et otium profanum diem sacrum non multo
 minus (si scandalum excipias) profanat, quam quae externam etiam quietem
 turbant. Sane tota haec res ex iis est, quarum cogitatio animum meum saepius
 deiicit et, ut de temporum nostrorum infelicitate conquerar, suspiria et voces
 exprimit.
- 25 Deus illam nobis, quae a solo ipso est, largiatur sapientiam, ut non solum,
 quae voluntas ipsius in universum sit, recte intelligamus, sed discernamus
 etiam, quae temporum nostrorum sit conditio, et quomodo facillime animas
 non omnino immorigeras⁸ (qui enim volentes se duci non patiuntur, nemo
 30 crinibus in coelum traxerit⁹) ab exitio ipsius virtute vindicemus et vel sic no-
 stras etiam servemus: qua in re omnem fere nervum prudentiae huic aevo
 nostro necessariae consistere persuasus sum.